
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  КРАСНОУФИМСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

11.02.2025 г.                                                                                                                                    №  116 

 

г.  Красноуфимск 
 

 

Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной 

программы для МУП «Горкомхоз МО «г. Красноуфимск» в сфере 

водоотведения на 2026 - 2028 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении», постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 641 «Об 

инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», Постановлением 

Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании 

тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», Постановлением 

Правительства Свердловской области от 19.04.2018 № 215-ПП «Об утверждении 

Порядка взаимодействия по согласованию, утверждению и корректировке 

инвестиционных программ в сферах теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, обращения с твердыми коммунальными отходами и программ 

газификации, реализуемых за счет специальных надбавок к тарифам на 

транспортировку газа по газораспределительным сетям, и осуществлению 

контроля за их исполнением», Приказом Министерства энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Свердловской области от 17.09.2015 № 168 «Об 

утверждении рекомендуемой формы представления инвестиционной программы 

для организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере 

водоснабжения и (или) водоотведения, а также рекомендуемые формы для 

представления отчетов», ст. 31, 48 Устава городского округа Красноуфимск 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной 

программы для МУП «Горкомхоз МО «г. Красноуфимск» в сфере водоотведения 

на 2026 - 2028 годы (Приложение № 1). 



2. Начальнику управления организационной работы Администрации 

городского округа Красноуфимск (Чужовой А.С.) направить настоящее 

постановление в течение 3-х дней со дня его вступления в силу в МУП 

«Горкомхоз МО «г. Красноуфимск» для разработки инвестиционной программы в 

сфере водоотведения на 2026 -2028 годы. 

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом 

печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и разместить на 

официальном сайте городского округа Красноуфимск в сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы городского округа Красноуфимск Е.Н. Антипину. 

 

 

Глава городского округа Красноуфимск                                              М.А. Конев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к постановлению  

Администрации ГО Красноуфимск  

от 11.02.2025 г. № 116 

 

Техническое задание на разработку инвестиционной программы  

МУП «Горкомхоз МО «г. Красноуфимск» 

 в сфере водоотведения на 2026-2028 годы 

 

Основанием для разработки инвестиционной программы МУП «Горкомхоз 

МО «г. Красноуфимск» в сфере водоотведения (далее - инвестиционная 

программа) являются: 

Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»; 

Постановление Правительства РФ от 29.07.2013 № 641 «Об 

инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»; 

Постановление Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 «О государственном 

регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»; 

Постановление Правительства Свердловской области от 19.04.2018 № 215-

ПП «Об утверждении Порядка взаимодействия по согласованию, утверждению и 

корректировке инвестиционных программ в сферах теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения, обращения с твердыми коммунальными 

отходами и программ газификации, реализуемых за счет специальных надбавок к 

тарифам на транспортировку газа по газораспределительным сетям, и 

осуществлению контроля за их исполнением»; 

Приказ Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Свердловской области от 17.09.2015 № 168 (ред. от 20.12.2022) «Об утверждении 

рекомендуемой формы представления инвестиционной программы для 

организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере 

водоснабжения и (или) водоотведения, а также рекомендуемые формы для 

представления отчетов». 

Решение Думы городского округа Красноуфимск от 28.06.2018 № 29/4 «Об 

утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры городского округа Красноуфимск на период 2018-2032 годы». 

 

 

1. Цели инвестиционной программы 

 

Основными целями инвестиционной программы являются: 

- повышение надёжности, бесперебойности, качества водоснабжения и 



водоотведения потребителей г. Красноуфимск;  

- снижение уровня износа сетей централизованной системы 

водоснабжения и водоотведения. 

 

 

2. Задачи инвестиционной программы 

 

Для достижения поставленной цели инвестиционной программы 

необходимо решить следующие задачи: 

- разработать мероприятия по обеспечению качественного и надежного 

предоставления коммунальных услуг по холодному водоснабжению и 

водоотведению потребителям; 

- мероприятия должны предусматривать повышение энергоэффективности 

централизованной системы водоснабжения, водоотведения и снижение уровня 

износа сетей; 

- определить финансовые потребности для реализации программных 

мероприятий. 

 

 

3. Требования к содержанию инвестиционной программы 

 

Инвестиционная программа должна отвечать требованиям, установленным 

Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 

29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах 

организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и 

водоотведения».  

Форма и содержание инвестиционной программы должны соответствовать 

требованиям, установленным приказом Министерства энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Свердловской области от 17.09.2015 № 168 «Об 

утверждении рекомендуемой формы представления инвестиционной программы 

для организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере 

водоснабжения и (или) водоотведения, а также рекомендуемые формы для 

представления отчетов». 

Содержание инвестиционной программы:  

1.Паспорт Инвестиционной программы; 

2. Цели и задачи инвестиционной программы; 

3. Плановые значения показателей надежности, качества и 

энергоэффективности централизованной системы водоотведения; 

4. Перечень мероприятий инвестиционной программы; 

5. План финансирования мероприятий инвестиционной программы; 



6. Плановый и фактический процент износа сетей централизованной 

системы водоотведения; 

7. Источники финансирования инвестиционной программы; 

8. Предварительный расчёт тарифов на водоотведение на период 

реализации инвестиционной программы. 

 

 

4. Сроки разработки инвестиционной программы 

 

Инвестиционная программа разрабатывается в течение трёх месяцев после 

утверждения Технического задания. 

 

 

5. Перечень основных мероприятий по модернизации сетей 

централизованной системы водоотведения                                                               

 г. Красноуфимск 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Основные технические 

характеристики, (диаметр 

трубы после реализации 

мероприятия, 

протяжённость) 

Срок 

реализации 

мероприятия 

1 

Модернизация сети водоотведения, участок 

от здания ул. Волжская, №3 город 

Красноуфимск 

Dн 2*160мм, L=150 м  2026 год 

2 

Модернизация сети водоотведения, участок 

от здания ул. Станционная № 3 (СЭС) до 

ул. Бытовая здания (почта) город 

Красноуфимск 

Dн 225мм, L=100 м  2027 год 

3 

Модернизация сети водоотведения, участок 

от жилого дома переулок Вильямса №2 до 

жилого здания дома переулок Вильямса 

№12 город Красноуфимск 

Dн 2*160мм, L=150 м 2028год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6. Плановые значения показателей надежности, качества и энергоэффективности централизованной системы 

водоотведения на срок реализации инвестиционной программы (2026 - 2028 годы). 

Муниципальное унитарное предприятие «Горкомхоз МО» г. Красноуфимск» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

показателя 

Перечень показателей 
Единица 

измерения 

Фактические значения 

показателей  

Ожидаемые 

значения 

Плановые значения 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Показатели энергетической эффективности 

1 

Показатели 

энергетической 

эффективности 

Удельный расход 

электрической энергии, 

потребляемой в 

технологическом процессе 

очистки сточных вод, на 

единицу объема очищаемых 

сточных вод 

кВт*ч/ 

куб.м 
0,264 0,304 0,247 0,272 0,272 0,272 0,272 

Общее количество 

электрической энергии, 

потребляемой в 

технологическом процессе 

очистки сточных вод 

Тыс. 

кВт*ч 
349920 381400 328129 361048 361038 361028 361008 

Общий объем сточных вод, 

подвергающихся очистке 

Тыс. 

куб.м 
1324463 1254651 1327373 1327383 1327393 1327403 1327413 

 

 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

показателя 

Перечень показателей 
Единица 

измерения 

Фактические значения 

показателей  

Ожидаемые 

значения 

Плановые значения 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Показатели энергетической эффективности 

 
Показатели 

энергетической 

эффективности 

Удельный расход 

электрической энергии, 

потребляемой в 

технологическом процессе 

транспортировки сточных 

вод, на единицу объема 

транспортируемых сточных 

вод 

кВт*ч/ 

куб.м 
0,349 0,333 0,390 0,369 0,369 0,369 0,369 

Общее количество 

электрической энергии, 

потребляемой в 

технологическом процессе 

транспортировки сточных вод 

Тыс. 

кВт*ч 
462715 417791 518127 489804 489790 489770 489740 

Общий объем 

транспортируемых сточных 

вод 

Тыс. 

куб.м 
1324463 1254651 1327373 1327383 1327393 1327403 1327413 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

показателя 

Перечень показателей 
Единица 

измерения 

Фактические значения 

показателей  

Ожидаемые 

значения 

Плановые значения 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Показатели качества очистки сточных вод 

2 

Показатели 

качества 

очистки 

сточных вод 

Доля сточных вод, не подвергающихся 

очистке, в общем объеме сточных вод, 

сбрасываемых в централизованные 

общесплавные или бытовые системы 

водоотведения 

% 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Доля проб сточных вод, не 

соответствующих установленным 

нормативам допустимых сбросов, 

лимитам на сбросы, рассчитанная 

применительно к видам централизованных 

систем водоотведения раздельно для 

централизованной общесплавной 

(бытовой) и централизованной ливневой 

системе водоотведения 

% 90,336 83,251 77,258 76,000 76,000 76,000 76,00 

Доля проб сточных вод, не 

соответствующих установленным 

нормативам допустимых сбросов, 

лимитам на сбросы, рассчитанная 

применительно к видам централизованных 

систем водоотведения раздельно для 

централизованной общесплавной 

(бытовой) и централизованной ливневой 

системе водоотведения 

Ед. 215 169 231 228 228 228 228 

 



 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

показателя 

Перечень показателей 
Единица 

измерения 

Фактические значения 

показателей  

Ожидаемые 

значения 

Плановые значения 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

                                                                                Показатели качества очистки сточных вод 

 
Показатели 

качества очистки 

сточных вод 

Общее количество проб сточных вод Ед. 238 203 299 300 300 300 300 

 



 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

показателя 

Перечень показателей 
Единица 

измерения 

Фактические значения 

показателей  

Ожидаемые 

значения 

Плановые значения 

показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

                                                                        Целевые показатели централизованных систем водоотведения  

                                                                                      Показатели надёжности и бесперебойности. 

3 

Показатель 

надежности и 

бесперебойност

и систем 

водоотведения 

Удельное количество аварий и засоров в 

расчете на протяженность 

канализационной сети в год 

ед./км 0,070 0,041 0,014 0,041 0,041 0,041 0,041 

Количество аварий и засоров на 

канализационных сетях 
ед. 5 3 1 3 3 3 3 

Протяженность канализационных сетей км 70,97 73,44 73,69 73,69 73,71 73,81 73,91 



 

 

7. Требования к форме представления проекта 

инвестиционной программы 

 

Проект инвестиционной программы необходимо разработать и 

представить для согласования в Администрацию городского округа 

Красноуфимск в одном экземпляре на бумажном носителе. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


